
 

 
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE 
Via Matteotti 71, 35031 Abano Terme (Pd) - c.f. 80024440283 e p.i. 00153690284 
049.8602506; fax 049.8600967; www.bpa.pd.it; info@bpa.pd.it; consorziobpa@pec.it 

________________________________________________________________________
__ 

DECRETO del Presidente del Consorzio n. 4 del 31 ottobre 2024 

 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 7 DELLA L. 190/2012 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", la quale, nell'ambito 
delle attività dirette alla lotta alla corruzione nella pubblica amministrazione, prevede una serie di 
adempimenti a carico anche degli Enti locali tra i quali la nomina di un Responsabile della 
prevenzione della corruzione; 
 
PRESO ATTO in particolare che, al comma 7 dell'art. 1 della citata legge, è previsto che, negli Enti 
locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione sia, di norma, individuato nel Segretario, 
salva diversa e motivata determinazione; 
 
DATO ATTO che, proprio in base al precitato articolo, con proprio Decreto n. 1 del 15 gennaio 2015 
era stato nominato il Direttore del Consorzio, dottor Daniele Ronzoni, quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione del Consorzio BPA, poiché nel Consorzio stesso le funzioni di 
Segretario sono svolte dal Direttore; 
 
PRESO ATTO che la FAQ 8.1.5. del sito dell’Autorità Nazionale Anticoruzione prevede che: “Va, 
altresì, evitato, per quanto possibile, che il RPCT sia scelto tra i dirigenti assegnati ad uffici che 
svolgono attività di gestione e di amministrazione o ad uffici che svolgono attività nei settori più 
esposti al rischio corruttivo, come l’ufficio contratti o quello preposto alla gestione del patrimonio”; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Consorzio BPA svolge attività di gestione e amministrazione; 
 
RITENUTO opportuno individuare un altro dipendente da nominare quale Responsabile della 
prevenzione della corruzione del Consorzio BPA; 
 
VISTA la FAQ 8.1.4. del sito dell’Autorità Nazionale Anticoruzione che prevede che: “In strutture 
organizzative di ridotte dimensioni, in caso di carenza di posizioni dirigenziali, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza può essere individuato in un dipendente con 
posizione organizzativa o, comunque, in un profilo non dirigenziale che garantisca comunque le 
idonee competenze. Tale scelta deve in ogni caso essere opportunamente motivata. 
 
DATO ATTO che nell’organigramma del Consorzio BPA vi è un solo dipendente, la dottoressa Luisa 
Callegaro, che sia inquadrata nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 
 
DATO ATTO altresì che la dottoressa Callegaro è in possesso delle idonee competenze richieste dal 
ruolo, come previsto dalla precitata FAQ 8.1.4, e inoltre ha adeguata conoscenza dell’organizzazione 
e del funzionamento dell’amministrazione, è dotata della necessaria autonomia valutativa e non è in 
una posizione che presenti profili di conflitto di interessi, come richiesto dalla precitata FAQ 8.1.5.; 
 
VISTO l'art. 43 del D.lgs. 33/2013, ai sensi del quale il Responsabile per la prevenzione della 
corruzione svolge, di norma, anche le funzioni di Responsabile per la trasparenza; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi del comma 60 dell'art. 1 della legge 190/2012, attraverso l'intesa in sede 
di Conferenza unificata Stato, Regioni e Autonomie locali in data 24.7.2013 sono stati definiti gli 



adempimenti e i relativi termini per gli Enti locali; 
 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.1/2013 e n. 2/2013; 
VISTA la delibera della CIVIT n.15/2013 in tema di organo competente a nominare il responsabile 
della prevenzione della corruzione nei Comuni, che individua il Sindaco quale titolare del potere di 
nomina; 
VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti locali del 18 agosto n. 267 e in particolare l'art. 31 
che precisa la natura giuridica dei consorzi; 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
VISTO il Regolamento consortile di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

DECRETA 

1. Di revocare la nomina del Direttore dottor Daniele Ronzoni a Responsabile della prevenzione della 
corruzione nonché Responsabile per la trasparenza del Consorzio "Biblioteche Padovane Associate"; 
 
2. Di individuare nella dipendente del Consorzio "Biblioteche Padovane Associate", dottoressa Luisa 
Callegaro, il Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1 comma 7 della L 
190/2012, nonché il Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs 33/2013; 
 
3. Di comunicare il presente provvedimento ai Rappresentanti in Assemblea dei soci, all’ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), al Nucleo di Valutazione, nonché al Revisore dei conti consortile; 
 
4. Di stabilire che il presente Decreto sia pubblicato sul sito internet del Consorzio nella Sezione 
"Amministrazione trasparente". 

Li, 31/10/2024 

 

 

 

 


